ПРОТОКОЛ № 6
заседания Ученого совета
ИЯЛИ ФИЦ Коми НЦ УрО РАН
от 30 марта 2021 г.
30.03.2021 14.00

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Аттестация аспирантов за I полугодие 2020-2021 г. Докладчики – заведующие структурными подразделениями.
1. Отчет о работе Совета молодых ученых ИЯЛИ за 2020 г. Докладчик – к.и.н. С.А. Попов.
1. Разное.


Присутствовали: д.и.н. И.Л. Жеребцов (председатель), к.и.н. И.О. Васкул (зам. председателя), д.филол.н. Е.А. Цыпанов (зам. председателя), к.филол.н. Н.В. Горинова (секретарь), д.и.н. А.А. Бровина, к.и.н. Д.В. Вишнякова, к.и.н. В.В. Власова, к.и.н. В.Н. Карманов, к.и.н. П.П. Котов, к.филол.н. Т.Л. Кузнецова, к.и.н. А.М. Мацук, к.и.н. Д.В. Милохин, к.филол.н. А.Г. Мусанов, С.Г. Низовцева, д.и.н. А.А. Попов, к.и.н. С.А. Попов, к.филол.н. С.А. Сажина, к.и.н. М.В. Таскаев, д.филол.н. Г.В. Федюнева.

Обсуждение повестки дня

Жеребцов И.Л. – Уважаемые коллеги! Будут ли предложения о внесении изменений в повестку дня? Предложений нет. Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы утвердить повестку дня заседания Ученого совета? 

Голосовали: "ЗА" – единогласно.

Постановили: Утвердить повестку дня заседания Ученого совета.

Жеребцов И.Л. – Уважаемые коллеги! Разрешите начать с приятного – с награждения победителей конкурса опубликованных работ сотрудников Института ЯЛИ за 2020 г. 
Дипломами I степени в номинации «Научно-популярные и учебные публикации» удостоены сотрудники сектора языкознания О.И. Некрасова, Г.В. Пунегова и Е.А. Цыпанов (Научно-популярное издание «Секреты коми языка в рассказах»),
Дипломами II степени – историки Б.Р. Колегов, М.В. Таскаев, А.П. Обедков (Научно-популярное издание «Сыктывкар в прошлом и настоящем (исторические очерки)»),
Диполомом III степени – заведующий сектором этнографии Ю.П. Шабаев (Учебно-методический комплекс пособий и материалов «Государственная национальная политика и российская многонациональность»).
Почетный знак «За лучшую научную работу I степени» вручается Е.А. Цыпанову за победу в номинации «Научные публикации» (Монография «Структура и морфологические категории глагола в коми языке»),
Почетным знаком «За лучшую научную работу II степени» награждается В.В. Власова за II место в номинации «Научные публикации» (Цикл публикаций «Православная традиция в XX веке: религиозные практики, их трансформации и изучение в Республике Коми»),
Почетный знак «За лучшую научную работу III степени» вручается В.А. Лимеровой, П.Ф. Лимерову, Г.В. Федюневой за III место в номинации «Научные публикации» (Глава в монографии. Формирование литературной традиции в Коми крае // История литературы Урала XIX в.).

Слушали: 1. Аттестация аспирантов за I полугодие 2020-2021 г.
Жеребцов И.Л. – Уважаемые коллеги! Слово предоставляется руководителям подразделений. 
Котов П.П. – На заседании сектора отечественной истории были заслушаны отчеты аспиранта третьего года очной формы обучения Фахриева Рината Тагировича, аспиранта второго года очной формы обучения Евсеева Антона Викторовича, аспиранта второго года очной формы обучения Костаревой Лидии Михайловны, аспиранта второго года очной формы обучения Сердитовой Натальи Дмитриевны, аспиранта первого года очной формы обучения Храмовича Виталия Валерьевича за первое полугодие 2020–2021 учебного года. На заседании сектора постановили:
1. Рекомендовать Ученому Совету Института аттестовать аспиранта третьего года очной формы обучения Фахриева Рината Тагировича по результатам работы в первом полугодии 2020–2021 учебного года на «отлично» и назначить ему стипендию на второе полугодие.
2. Рекомендовать Ученому Совету Института аттестовать аспиранта второго года очной формы обучения Евсеева Антона Викторовича по результатам работы в первом полугодии 2020–2021 учебного года на «отлично» и назначить ему стипендию на второе полугодие.
3. Рекомендовать Ученому Совету Института аттестовать аспиранта второго года очной формы обучения Костареву Лидию Михайловну по результатам работы в первом полугодии 2020–2021 учебного года на «отлично» и назначить ей стипендию на второе полугодие.
4. Сердитова Наталья Дмитриевна по результатам работы в первом полугодии 2020–2021 учебного года отчет не представила, и, в связи с этим, предложено аттестацию отложить.
5. Рекомендовать Ученому Совету Института аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Храмовича Виталия Валерьевича по результатам работы в первом полугодии 2020–2021 учебного года на «отлично» и назначить ему стипендию на второе полугодие.

Жеребцов И.Л. – Уважаемые коллеги! Будут ли вопросы к заведующему сектором отечественной истории или к присутствующим здесь аспирантам этого подразделения? Вопросов нет, ставлю вопрос на голосование. Кто за то, чтобы аттестовать аспирантов сектора отечественной истории для назначения им стипендии на следующее полугодие?

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

Вишнякова Д.В. – Сектор историко-демографических и историко-географических исследований  Российского Севера провел заседание по аттестации аспиранта третьего года очной формы обучения Куратова Олега Александровича, аспиранта первого года очной формы обучения Лыткиной Ульяны Владимировны, аспиранта первого года очной формы обучения Леготина Александра Анатольевича за первое полугодие 2020/2021 учебного года. На заседании сектора постановили:

1. Рекомендовать Ученому Совету ИЯЛИ аттестовать аспиранта третьего года очной формы обучения Куратова Олега Александровича по результатам работы в первом полугодии 2020/2021 учебного года на «отлично» и назначить ему стипендию на второе полугодие.
2. Рекомендовать Ученому Совету ИЯЛИ аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Лыткину Ульяну Владимировну по результатам работы в первом полугодии 2020/2021 учебного года на «отлично» и назначить ей стипендию на второе полугодие.
3. Рекомендовать Ученому Совету ИЯЛИ аттестацию аспиранта первого года очной формы обучения Леготина Александра Анатольевича отложить в связи с отсутствием отчета за первое полугодие 2020/2021 учебного года, стипендию не назначать.
Жеребцов И.Л. – Алексей Геннадьевич, поясните ситуацию с А.А. Леготиным.
Мусанов А.Г. – Аспирант А.А. Леготин написал заявление на предоставление академического отпуска.
Жеребцов И.Л. – Уважаемые коллеги! Будут ли вопросы к Дарье Викторовне или к присутствующим здесь аспирантам сектора историко-демографических и историко-географических исследований Российского Севера? Вопросов нет, ставлю вопрос на голосование. Кто за то, чтобы аттестовать аспирантов сектора историко-демографических и историко-географических исследований Российского Севера для назначения им стипендии на следующее полугодие?

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

Бровина А.А. – Отдел гуманитарных междисциплинарных исследований ФИЦ Коми НЦ УрО РАН провел заседание по аттестации аспиранта первого года очной формы обучения Симаковой Светланы Алексеевны, аспиранта второго года очной формы обучения Кызъюровой Надежды Вячеславовны, аспиранта третьего года очной формы обучения Оседах Анастасии Григорьевны. На заседании было принято решение: 

1. Рекомендовать Ученому Совету ИЯЛИ аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Симакову Светлану Алексеевну по результатам работы в первом полугодии 2020/2021 учебного года на «отлично» и назначить ей стипендию на второе полугодие.
2. Рекомендовать Ученому Совету ИЯЛИ аттестовать аспиранта второго года очной формы обучения Кызъюрову Надежду Вячеславовну по результатам работы в первом полугодии 2020/2021 учебного года на «отлично» и назначить ей стипендию на второе полугодие.
3. Рекомендовать Ученому Совету ИЯЛИ аттестацию аспиранта третьего года очной формы обучения Оседах Анастасию Григорьевну по результатам работы в первом полугодии 2020/2021 учебного года на «хорошо» и назначить ей стипендию на второе полугодие.
Жеребцов И.Л. – Уважаемые коллеги! Будут ли вопросы к Александре Александровне или к присутствующим здесь аспирантам отдела гуманитарных междисциплинарных исследований ФИЦ? Вопросов нет, прошу голосовать. Кто за то, чтобы аттестовать аспирантов отдела гуманитарных междисциплинарных исследований ФИЦ для назначения им стипендии на следующее полугодие?

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

Сажина С.А. – На заседании сектора языкознания были заслушаны отчеты аспиранта третьего года очной формы обучения Поповой Элеоноры Николаевны, аспиранта второго года очной формы обучения Обрезковой Нины Александровны, аспиранта первого года очной формы обучения Габова Сергея Ивановича за первое полугодие 2020–2021 учебного года. На заседании было принято решение:  

1. Рекомендовать Ученому Совету Института аттестовать аспиранта третьего года очной формы обучения Попову Элеонору Николаевну по результатам работы в первом полугодии 2020–2021 учебного года на «отлично» и назначить ей стипендию на второе полугодие. 
2. Рекомендовать Ученому Совету Института аттестовать аспиранта второго года очной формы обучения Обрезкову Нину Александровну по результатам работы в первом полугодии 2020–2021 учебного года на «хорошо» и назначить ей стипендию на второе полугодие. 
3. Рекомендовать Ученому Совету Института аттестовать аспиранта первого года очной формы обучения Габова Сергея Ивановича по результатам работы в первом полугодии 2020–2021 учебного года на «отлично» и назначить ему стипендию на второе полугодие.

Жеребцов И.Л. – Уважаемые коллеги! Будут ли вопросы к Светлане Александровне или к присутствующим здесь аспирантам языкознания? Вопросов нет, прошу проголосовать. Кто за то, чтобы аттестовать аспирантов сектора языкознания для назначения им стипендии на следующее полугодие?

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

Васкул И.О. – Сектор изучения культурной адаптации населения циркумполярной зоны Европейского северо-востока отдела археологии также провел заседание по аттестации аспиранта второго года обучения Алексея Васильевича Коротаева. Было принято решение:
Рекомендовать Ученому Совету Института аттестовать аспиранта второго года заочной формы обучения Коротаева Алексея Васильевича по результатам работы за отчетный период на «отлично». 
Жеребцов И.Л. – Уважаемые коллеги! Будут ли вопросы к Игорю Орестовичу или к Алексею Васильевичу? Вопросов нет, прошу проголосовать. Кто за то, чтобы аттестовать аспиранта Алексея Васильевича Коротаева?

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

Кузнецова Т.Л. – Сектор литературоведения провел заседание, посвященное аттестации аспиранта второго года обучения Екатерины Валерьевны Поповой. Сектор постановил: 
Рекомендовать Ученому Совету Института аттестовать аспиранта второго года обучения Екатерину Валерьевну Попову по результатам работы в первом полугодии 2020–2021 учебного года на «отлично» и назначить ей стипендию на второе полугодие.
Жеребцов И.Л. – Уважаемые коллеги! Будут ли вопросы к Татьяне Леонидовне или к Екатерине Валерьевне? Вопросов нет. Кто за то, чтобы аттестовать Екатерину Валерьевну Попову для назначения им стипендии на следующее полугодие?
 
Голосовали: «ЗА» - единогласно.

Постановили:
1.1. Аттестовать на «отлично» и назначить стипендию аспирантам: 
- Габову Сергею Ивановичу (1 год обучения, 45.06.01 Языкознание и литературоведение / Языки народов РФ (финно-угорские и самодийские языки);
- Евсееву Антону Викторовичу (2 год обучения, 46.06.01 Исторические науки и археология / Отечественная история);
- Костаревой Лидии Михайловне (2 год обучения, 46.06.01 Исторические науки и археология / Отечественная история);
- Куратову Олегу Александровичу (3 год обучения, 46.06.01 Исторические науки и археология / Отечественная история);
- Кызъюровой Надежде Вячеславовна (2 год обучения, 46.06.01 Исторические науки и археология / История науки и техники) – Отдел гуманитарных междисциплинарных исследований ФИЦ Коми НЦ УрО РАН).
- Лыткиной Ульяне Владимировне (1 год обучения, 46.06.01 Исторические науки и археология / Отечественная история);
- Поповой Екатерина Валерьевне (2 год обучения, 45.06.01 Языкознание и литературоведение / Литературы народов РФ);
- Поповой Элеоноре Николаевне (3 год обучения, 45.06.01 Языкознание и литературоведение / Языки народов РФ (финно-угорские и самодийские языки);
- Симаковой Светлане Алексеевне (1 год обучения, 46.06.01 Исторические науки и археология / История науки и техники) – Отдел гуманитарных междисциплинарных исследований ФИЦ Коми НЦ УрО РАН).
- Храмовичу Виталию Валерьевичу (1 год обучения, 46.06.01 Исторические науки и археология / Отечественная история);
- Фахриеву Ринату Тагировичу (3 год обучения, 46.06.01 Исторические науки и археология / Отечественная история);

1.2. Аттестовать на «хорошо» и назначить стипендию аспирантам:
- Обрезковой Нине Александровне (2 год обучения, 45.06.01 Языкознание и литературоведение / Языки народов РФ (финно-угорские и самодийские языки);
- Оседах Анастасие Григорьевне (3 год обучения, 46.06.01 Исторические науки и археология / История науки и техники) – Отдел гуманитарных междисциплинарных исследований ФИЦ Коми НЦ УрО РАН).

1.3. Аттестовать на «отлично» аспиранта платной формы обучения:
- Коротаева Алексея Васильевича (2 год обучения, 46.06.01 Исторические науки и археология / Археология).

1.4. В связи с отсутствием отчета за первое полугодие 2020/2021 учебного года, аттестацию отложить, стипендию не назначать аспирантам:
- Леготину Александру Анатольевичу (1 год обучения, 46.06.01 Исторические науки и археология / История);
- Сердитовой Наталье Дмитриевне (2 год обучения, 46.06.01 Исторические науки и археология / История).

Слушали: 2. Отчет о работе Совета молодых ученых ИЯЛИ за 2020 г.

Жеребцов И.Л. – Уважаемые коллеги, переходим к следующему вопросу повестки дня Ученого совета. Слово предоставляется председателю Совета молодых ученых ИЯЛИ С.А. Попову.

Попов С.А. – Уважаемые коллеги, совет молодых ученых призван содействовать деятельности научной молодежи в Институте, оказывать информационную поддержку научных исследований молодых сотрудников, а также участвовать в решении их социально-бытовых проблем. На 01 января 2021 г. численность молодых ученых (до 35 лет) в штате Института составляет 15 человек, из которых 10 аспирантов. Научных сотрудников в возрасте до 39 лет, включительно (без учета сотрудников до 35 лет) – 9 человек, из них 7 кандидатов наук.
Деятельность Совета велась в рамках его основных направлений. По мере необходимости проводились расширенные собрания с молодежью, на которых доводилась текущая информация о деятельности ИЯЛИ ФИЦ «Коми НЦ УрО РАН», обсуждались вопросы научной деятельности молодых сотрудников Института. Представители Совета оперативно доводили до молодых ученых информацию о проводившихся грантах РФФИ и Президента РФ, научных мероприятиях, премиях Президента РФ и Правительства Республики Коми, культурных событиях. Представители Совета привлекали молодых ученых к участию в социологических опросах в области науки и научных знаний, проводимых научными и общественными организациями Российской Федерации.
Силами молодых ученых в преддверии Дня российской науки был проведен «День открытых дверей» в Институте. Это мероприятие уже стало традиционным. Сотрудницами отдела археологии сектора проводились экскурсии в Научном музее археологии Европейского Северо-Востока для школьников и студентов учебных заведений г. Сыктывкара.
В области решения социально-бытовых проблем научной молодежи проводилась работа с кандидатами на получение государственных жилищных сертификатов по ФЦП «Жилище» на 2015–2020 гг. В частности, осуществлялось знакомство возможных претендентов с нормативными правовыми актами Правительства РФ и приказами Минобрнауки. Так, 15 сентября Председатель Совета, совместно с претендентами на получение социальной выплаты, при содействии ТПО ФИЦ «Коми НЦ УрО РАН» и СМУ ФИЦ «Коми НЦ УрО РАН» принял участие в онлайн семинаре, организованным Профсоюзом работников РАН при содействии СМУ РАН. На семинаре заинтересованным молодым ученым было рассказано о правилах и особенностях подготовки пакета документов на получение жилищного сертификата. Также, совместно со СМУ ФИЦ «Коми НЦ УрО РАН» Совет содействовал проведению 29 сентября встречи кандидатов на получение жилищных сертификатов с представителями Уральского территориального управление Минобрнауки России, посвященного обсуждению вопросов предоставления молодым ученым социальных выплат на приобретение жилых помещений. Встреча прошла на базе СГУ им. Питирима Сорокина.
В течение года председатель Совета входил в состав различных комиссий, функционировавших в Институте; представлял интересы молодежи за пределами Института, участвуя в работе Совета молодых ученых ФИЦ «Коми НЦ УрО РАН».
Отдельным направлением работы Совета являлось организация культурно-массовых мероприятий. Так, Совет совместно с Профкомом Института принял участие в организации соревнований по лыжным гонкам среди Институтов ФИЦ «Коми НЦ УрО РАН»: «Академическая лыжня – 2020 г.».
В представленной таблице отражена весьма негативная тенденция уменьшения количества молодых ученых в институте, как имеющих ученую степень, так и без таковой. В 2021 г. молодых ученых насчитывается всего 5. Если так будет продолжаться, мы можем остаться без молодых ученых. Число аспирантов, конечно, растет, но мало кто из них остается в институте, редко кто защищается. Нам необходимо работать с молодежью, что-то предпринимать, чтобы молодежь оставалась в институте.

Жеребцов И.Л. – Уважаемые коллеги, будут ли вопросы к Сергею Александровичу?
Мусанов А.Г. – Как обстоит дело в других институтах ФИЦа с аспирантами?
Попов С.А. – В других институтах аспиранты уже закреплены за какими-либо лабораториями и после окончания аспирантуры остаются работать в науке. 
Жеребцов И.Л. – А как наши молодые ученые распределены по подразделениям?
Попов С.А. – На сегодняшний день все они находятся в основном в отделе археологии.
Мусанов А.Г. – Какая на сегодняшний день главная проблема наших молодых ученых?
Попов С.А. – Проблема трудоустройства. Многих волнует, будет ли для них ставка в институте после окончания аспирантуры.
Жеребцов И.Л. – Почти во всех институтах, кроме нашего и института экономики, в свое время были созданы молодежные лаборатории. Мы также подавали заявку на создание такой лаборатории, но поддержку не получили. По поводу трудоустройства: мы готовы взять на работу тех, у кого просто работа к моменту окончания аспирантуры будет представлена на ученый совет, или даже на сектор. Мы можем принимать на работу успешно окончивших аспирантуру на ставку старшего лаборанта-исследователя. Также мы можем предоставить жилье, что немаловажно.
Попов А.А. – Есть еще проблема с диссертационными советами, в Сыктывкарском университете диссовет был закрыт, теперь стало сложнее искать, где защищаться. 
Котов П.П. – Эта проблема решаема, обстоятельства меняются, но диссоветы можно найти.
Федюнева Г.В. – Здесь вопрос касается кадров. Надо брать молодых специалистов сначала на работу в подразделения, а затем, если они определятся с темой, научным руководителем, своими интересами в науке, пусть поступают в аспирантуру. Есть ли такая возможность?
Жеребцов И.Л. – Теоретически есть. Но где гарантия, что этот человек останется в институте? Целесообразнее трудоустраивать у нас успешно окончивших аспирантуру, представивших текст диссертации.

Постановили: Принять к сведению.


Председатель 
Ученого совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН                                                        И.Л. Жеребцов


Секретарь                                                                                                                 Н.В. Горинова
























